
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1012 din 22.05.2025

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
29 mai 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior; 

a)

Referatul de specialitate nr. 59876/22.05.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios administrativ  din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 29 mai
2025, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe , strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma
online ZOOM pentru cazuri de forța majora.

Art.2  Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1. Validarea unui consilier local al Municipiului Alba Iulia 

2. Proiect de hotărâre privind modiEcarea Hotărârii nr. 385/30.10.2024 a Consiliului local cu privire la
organizarea celor cinci comisii de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia, cu
modificările și completările ulterioare

3. Proiect de hotărâre privind modiEcarea statului de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Alba Iulia și a statului de funcții al Serviciului public comunitar local de evidență a
persoanelor aGat în subordinea Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia, începând cu 01 iunie
2025

4. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din Hotărârea nr. 412 din 2024 a
Consiliului Local al municipiului Alba Iulia

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii și modiEcării tarifelor de călătorie pentru zona
tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”

6. Proiect de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit de mijloace Exe și obiecte de inventar către
Școala gimnazială Avram Iancu  Alba Iulia

7. Proiect de hotărâre privind  transferul cu titlu gratuit de mijloace Exe și obiecte de inventar către
CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL UNIREA ALBA IULIA



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice - faza SF și a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „DESCONGESTIONARE TRAFIC INTRARE N-V
MUNICIPIUL ALBA IULIA DN74 – CONSTRUIRE PASAJ SUBTERAN ZONA STADION UNIREA LA
INTERSECȚIA B-DULUI REPUBLICII CU B-DUL REVOLUȚIEI 1989”

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice - faza SF și a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: FLUIDIZAREA TRAFICULUI RUTIER PRIN MĂSURI
DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ – CONSTRUIRE ARTERA CU ROL DE CULOAR VERDE DE
MOBILITATE PE LATURA DE SUD VEST A MUNICIPIULUI ALBA IULIA

10. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile in vederea
realizarii obiectivul de investiții: FLUIDIZAREA TRAFICULUI RUTIER PRIN MĂSURI DE MOBILITATE
URBANĂ DURABILĂ – CONSTRUIRE ARTERA CU ROL DE CULOAR VERDE DE MOBILITATE PE LATURA
DE SUD VEST A MUNICIPIULUI ALBA IULIA

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul Alba
Iulia și Biblioteca Județeană „Lucian Blaga” Alba, în vederea desfasurarii de activitatii culturale si
educationale in perioada de sustenabilitate a proiectului "Ansamblu Urban cu Spatii Socio-
Culturale,Educative si de Locuit, cartier Gheorghe Sincai,Alba Iulia"

12. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de prima inscrie a unor imobile (teren)
situate în Alba Iulia, Str.Septimius Severus, nr.41, înscrise în CF nr.76668, CF nr.76671

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenţii de constituire a drepturilor de uz,
servitute și acces la utilitățile publice în favoarea SC DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA SA

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea investiției propusă prin documentația tehnică: "CONSTRUIRE
STAȚIE DE BAZA PENTRU SERVICII DE COMUNICAȚII ELECTRONICE" - Municipiul Alba Iulia,
Extravilan, CF 84069

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea investiției propusă prin documentația tehnică: "CONSTRUIRE
STAȚIE DE BAZA PENTRU SERVICII DE COMUNICAȚII ELECTRONICE" - Municipiul Alba Iulia,
Extravilan, CF 75078

16. Proiect de hotărâre privind modiEcarea anexei nr. 2 a REGULAMENTULUI DE OCUPARE A
DOMENIULUI PUBLIC ȘI DESFĂȘURARE A COMERȚULUI STRADAL ÎN MUNICIPIUL ALBA IULIA
aprobat prin H.C.L. NR 311 / 2024

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD pentru construire LOCUINTA INDIVIDUALA, ANEXE
GOSPODARESTI, FILIGORIE, IMPREJMUIRE SI RACORDARE UTILITATI Mun. Alba Iulia, str. Geamana,
nr. 14, jud. Alba

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD pentru construire LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ, ANEXE
GOSPODĂREȘTI (GARAJ, FILIGORIE, PISCINĂ), ÎMPREJMUIRE ȘI RACORDARE LA UTILITĂȚI, Mun. Alba
Iulia, str. Christian Tell, nr. 2, jud. Alba

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD CONSTRUIRE GARAJ AUTOBUZE ELECTRICE Mun. ALBA
IULIA, str. REPUBLICII, nr. 27, jud. Alba

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea PUD pentru CONSTRUIRE LOCUINŢA SEMICOLECTIVA (CU
DOUA UNITATI DE LOCUIT) SI IMPREJMUIRE Mun. Alba Iulia, str. Dominic Medrea, nr. 16, jud. Alba

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.D. pt. construire LOCUINȚĂ INDIVIDUALA, Mun. Alba
Iulia, Str. Milenium, nr. 13, Jud. Alba

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pt. REGLEMENTARI URBANISTICE DETALIATE IN ZONA
MI si REALIZARE ACCESE CAROSABILE Mun. Alba Iulia, Str. A.I. Cuza, nr. 58, Jud. Alba

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pt. MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE ÎN L3A



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

 - Adresa înregistrată cu numărul 57541/16.05.2025

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -  23 sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 23 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma eMOL.

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate E contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din Serviciul juridic, contencios
administrativ, din cadrul Direcției juridice, administrație publică locală, va duce la îndeplinire sarcinile din
prezenta dispoziție.  

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba          

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local    

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                              

- Presă    

 

,Mun. Alba Iulia, Str. Fântânele, nr. 15 B, Jud. Alba

24. DIVERSE :


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 29 mai 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



